
BK VIBORG ø ST G=:J OP/NED

VIBORG
KREDSEN



Forsidebilledet :

Glade landspokalvindere
fra BKViborg og ST efter finale-
sejren i København 24.4. 1993
Foto: Flemmingjeppesen

Indhold
Tillykke fraJBU 3
Fra privatejet til bowlernes egen hal 5
Ungdomsbowling 9
Godt begyndt 10
Firmabowling 11
Klub 84, Viborg 13
Portræt af en leder 14
Bowlingklubben ST 15
BKViborg 17
Op/Ned 18
Tre generationer spiller ud 19

REDAKTION: PerTbsen (ansvarshavende)
Ayoe Jensen (ST)
Else Klitte (BK Viborg)
Johs.Jørgensen (ST)

Oplysninger, der fremkommer i artiklerne fra de
jubilerende klubber, er uden ansvar ror redaktionen.
Layout: Per Ibsen ogJohs.Jørgensen.
Tryk: Byens Tryk, Viborg

Viborg Kredsens bestyrelse i jubilæumsåret 1994. Fra venstre: Formand Kurt Jensen,
sekretær Joan Pedersen, ungdomsleder Allan Jacobsen, kasserer Rikke Marager og
seniorleder Erling Holmgaard.

Viborg Stifts Folkeblad

__ o

4!æøe;.oøc~;w:a --"

-masser al spo ver mandag ...

Redaktionens forord
Da det i år er 25 år siden Viborg Kred-
sen blev stiftet og bowlingsporten i
Viborg blev organiseret, har den nu-
værende kredsbestyrelse nedsat et ud-
valg, der fik til opgave, at samle mate-
riale til etjubilæumsskrift.

Udvalget har henvendt sig til såvel
nuværende som tidligere bowlingspil-
lere og ledere for at få et skriftligt
eller mundtligt bidrag til dette jubi-
læumsskrift.

Samtidig med Viborg Kredsen, kan
tre af Viborgs bowlingklubber, BK
Viborg (tidligere Hot Spot og Twenty
Five) , Op/Ned og ST også fejre 25-års
jubilæum. Jubilæumsskriftet bringer
et portræt af disse tre klubber.
Udover de her nævnte tre klubber

er der i jubilæumsåret yderligere to
klubber under Viborg Kredsen, nem-
ligJumJum 76 og Forlæns/Baglæns.
Redaktionen håber, at dette tilba-

geblik i billeder og tekst vil have inter-
esse for alle forhenværende, nuvæ-
rende og kommende bowlere.

- et tilbageblik
Efter snart 25 år som bowler, kan jeg
se tilbage på en tid med mange for-
nøjelige timer med godt kammerat-
skab, motion, spænding ved kampe i
forbindelse med ture rundt til andre
bowlinghaller samt festlige sammen-
komster.

Som sekretær og senere kasserer i
ST fikjeg i nogle år indblik i en besty-
relses arbejde - og hvad det betyder
at have et godt samarbejde.
Gennem de 25 år som menig bow-

ler, har jeg befundet mig særdeles
godt i hallen blandt de mange med-
lemmer, der har været gennem tiden,
så jeg kan derfor anbefale alle, der
kan gå fire skridt og kaste en kugle, at
dyrke bowling - det er lige spænden-
de hver gang.

Lad mig til slut ønske alle bowling-
spillere i hallen god fornøjelse med
spillet fremover.

Hjertelig tillykke med jubilæet.
AyoeJensen



Jydsk Bowling Union
ønsker tillykke
AF KIRSTEN HEDEGAARD . FORMAND JBU

Det er nu 25 år siden, at Viborg
Kredsen startede, og meget er

sket siden da.
25 år - kikker man fremad en u-

overskuelig årrække, men ser man til-
bage, er det svært at forstå, at så man-
ge år kan gå så hurtigt.

Man bliver jo lidt nysgerrig, når
man bliver opfordret til at skrive lidt i
dagens anledning, så jeg har kikket
lidt i de gamle annaler, for at følge
lidt af historien.
Det hele startede med, at der i Vi-

borg kom en bowlinghal, den blev
indviet i april 1969 og fik navnet
»Royal Bowling- et prætentiøst navn.
Starten blev markeret med en åh-
ningsturnering, hvor der blev lavet
pæne resultater. I resultatliste n mø-
der man navne som Bjarne Hede-
gaard der spillede i Stjernen 67, Peter
Christensen fra Hvalen og Tove Niel-
sen, Op/Ned. Navne der også i dag er
kendte spillere.
Viborg Kredsen starter op i decem-

ber 1969 og allerede i februarl970, er
der fem klubber iViborg.
De deltager i en forårsturnering,

og senere på året bliver der holdt
Viborg-mesterskaber for første gang.
Her ser man deltagere fra Bullfighter,
Twenty Five, Op/Ned, Hot Spot,
Smut 69 og ST.
På generalforsamlingen i 1970 blev

Bruno Stockholm genvalgt som for-

mand, og han kunne berette, at Vi-
borg allerede havde fået et damehold
med i divisionen og et herrehold i 2.
division.

Store sportslige resultater
på samlebånd
På det sportslige plan har Viborg på
fremragende vis forstået at markere
sig op gennem årene.
I betragtning af det relativt få antal

bowlere der er i kredsen, har man for-
stået at fremtrylle den ene gode bow-
ler efter den anden, og dette gælder
både damer, herrer og ungdom.
Det må være dejligt for ledere og

spillere i Viborg at se tilbage på man-
ge flotte resultater, som er opnået,
gennem 25 år, hvor det er blevet til
mange danske mesterskaber både
individuelt og for hold. Mange Vi-
borg-bowlere har været på de danske
landshold - hvis jeg ikke husker
meget galt, er det 10 seniorer og hele
14 ungdomsspillere, der har været
iklædt de danske farver.

Springer vi lidt i årene, kommer vi
frem til 90erne, hvor Viborg bliver
den mest vindende kreds i Danmark,
DM for hold, DM-individuelt og DM
Landspokalturneringen. Godt gjort
Viborg med kun otte bowlingbaner.
Viborg Kredsen adskiller sig en del

fra de andre jyske kredse, de har nem-
lig forstået at få bowlerne til at stå

sammen og lave en selvejende institu-
tion, således at de kunne overtage
bowlinghallen og selv stå for den dag-
lige drift. Mange af Viborgs bowlere
har også på dette felt ydet en utrolig
stor indsats. Det var - og er - en kæm-
peopgave, som heldigvis ser ud til at
være lykkedes, og som vi kun kan
have den største respekt for.

Ny moderne bowlinghal
Alle haller bliver lidt nedslidte med
årene - således også Bowlinghallen
Viborg (som det hedder nu). Men Vi-
borg tog konsekvensen i 1993 og fik
udvidet hallen, således at den i dag
kan stå mål med de allernyeste - både
med indretning og farver. Et virkelig
flot stykke arbejde, der har krævet
mange timer af alle de frivillige lede-
re og bowlere.

IJBU nyder vi sandelig også godt af
det, der sker i Viborg, da vi gang på
gang vender tilbage for at holde vores
repræsentantskabsmøder der.

Vi vil gerne fra Jysk Bowling Unions
side ønske Viborg Kredsen hjertelig
tillykke med 25-års jubilæet, og glæ-
der os til også i fremtiden at høre
mere til bowlingspillerne i Viborg og
deres flotte resultater og placeringer.

Held og lykke fremover.
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Fra privatejet
- til bowlernes egen hal
AF JOHANNES JØRGENSEN

Da bowlingsporten i Viborg blev
grundlagt i 1968/69, var der nok

ikke mange, der gjorde sig tanker om,
hvad der ville ske de næste 25 år.
Det var ikke bowlingspillernes pro-

blem, vi skulle bare hurtigst muligt
lære at vælte en masse kegler - men
det kunne også være svært nok.
Men nogle problemer skulle der

arbejdes med.
Kredsen og klubberne skulle til at

organisere sig og ikke mindst lære en
hel masse om samarbejde på tværs af
klubberne.
Der blev afholdt stiftende general-

forsamling i Viborg Kredsen den 3.
dec. 1969, hvor Bruno Stokholm blev
valgt som formand. Dette skulle sene-
re vise sig at være et utroligt godt valg.
Men også på andre poster var det

gode kræfter, der blev valgt ind i den
første kredsbestyrelse. Knud jensen
(Byens Tryk) blev næstformand og
Ella Landstrøm, som alle bowlingspil-
lere vist stadig kender, blev valgt som
sekretær. Udover disse tre »sværvæg-
tere« bestod den første bestyrelse des-
uden af kasserer jens Møller jensen,
spilleudvalgsformand Egon Nielsen
og suppleant Ib jensen.

Royal Bowling
Franzen og det øvrige personale skul-
le få forretningen Royal Bowling, som
det dengang hed, til at fungere - og
det gjorde de - set med bowlernes
øjne utrolig godt. Mange af os, der
var med fra starten, husker med stor
glæde tilbage på den tid, da det hele
begyndte. Der blev skabt et miljø og
stemning i hallen, der gjorde, at alle-

Åbningsannonce fra 1969

både store og små følte sig rigtig godt
tilpas.

En start med mange problemer
At der også dengang var problemer
med at overholde tidsterminen, når
der skulle etableres en bowlinghal,
husker Ketty Franzen stadig meget
tydeligt.

Vi bringer her et lille udpluk af en
artikel, der var med i »bowler oriente-
ring- 1974:

Da åbningsdagen den 15. nov. 1968 op-
randt stod vi fiks og færdig med cafeteria,
minigolf, billiard og morskabsautomater.
Men der var endnu ikke lagt så meget
som en pind ned til baner og ikke kom-
met så meget som et tandhjul til maski-
nerne.
Vi fik en ny garanteret dato, men også
dette svipsede. Hvem der havde skylden
for forsinkelsen, var ikke let at placere.
Banerne skulle komme fra Dublin, maski-
nerne fra Amerika, udstyret fra Sverige,
arbejdskraften fra Tyskland og endelig
skulle det økonomiske ordnes fra Svejts.

Men bowlingbanerne kom, og med
over fire måneders forsinkelse kunne
banerne indvies lørdag den 29. marts
1969.

Nogle meget spændende år
Al begyndelse er svær - også med op-
start af organiseret bowling i Viborg.
Men det var heldigvis også utroligt
spændende - alle skulle finde deres
ben at stå på - ingen havde erfaring
hverken som halleder eller klubleder.
Men med hr. og fru Franzen som le-
der af bowlinghallen, blev der skabt
gode forhold for klubberne at funge-
re under.

Bruno Stokholm
- en lederkapacitet
Viborg Kredsen og bowlingklubberne
var heldige at have en kapacitet som
Bruno Stokholm. Han havde på utro-
lig kort tid sat sig grundig ind i love
og paragraffer og foruden at være en
dygtig klubleder, blev han også den
person, der mere end nogen anden
satte sit præg på kredsarbejdet i de
første år.

Ingen er uundværlige, men for os
»gamle« bowlingspillere er der ikke
tvivl om, at Bruno kan tilkomme en
stor del af æren for, at bowlingspor-

Endelig åbner Tirsdag den 25. marts åbner
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ten i Viborg fik en god start, både
sportslig og organisatorisk.
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Preben Carlsen ny leder
I 1974 blev Preben Carlsen leder af
Royal Bowling. Han kom med nye
tanker og ideer, som satte ekstra skub
i udviklingen. Det skulle nu ikke
mere hedde Royal Bowling, men deri-
mod Viborg Bowling Center.
Men klubbernes medlemmer og

bestyrelser var allerede kommet ind i
nogle rutiner og måder at fungere
på, som var svære at ændre.
Udviklingen på bowlingbanerne

pegede dog kun i en retning. Der blev
opnået mange flotte resultater, både i
holdturneringer og individuelt.

Men alt var ikke godt. Bowlingspil-
lerne betalte en høj pris for at dyrke
deres sport, hvis man sammenlignede
med andre idrætsgrene. Vi havde fået
en meget dårlig tilskudsordning med
kommunen angående lokaletilskud.

Indbydelse til
julestævne for

25 år siden

Vi prøvede ved forhandling at få vores
forhold forbedret, men uden resultat.
De Samvirkende Idrætsklubber kun-
ne heller ikke hjælpe os, da det var en
privatejet hal.

De første tanker om selveje
Den nuværende ejer af Viborg Bow-
ling Center, Erik Bloch, blev i 1978
daglig leder. Også Erik Bloch havde
stor forståelse for bowlingsportens
udvikling og ønsker. Han gjorde me-
get for at klubberne skulle have så
gode forhold som muligt. - Men bow-
lingspillerne var ikke udpræget til-
fredse med forholdene og de frem-
tidsudsigter, man kunne skimte.
Allerede omkring 1980 opstod de

første tanker om, at bowlingklubber-
ne i Viborg selv burde stå for driften
af bowlingbanerne. Klubberne havde
efterhånden vokset sig store, og hvis
denne udvikling skulle fortsætte, var
en udvidelse med fire eller seks baner

nødvendig. Da der tilsyneladende ik-
ke var de store penge at tjene på bow-
lingbanerne, var de daværende ejere
Andersen & Langfeldt ikke interesse-
rede i at skyde penge i udvidelsen.

Tre år med
møder ogforhandlinger
Der blev i 1982 nedsat en arbejds-
gruppe bestående af KurtJensen, Leo
Klitte, Hugo Jensen og undertegnede,
som skulle afprøve de muligheder,
der var for, at vi selv kunne komme til
at stå for driften afbowlingbanerne.
Efter mange forhandlinger og mø-

der, hvor det flere gange så ret håb-
løst ud, endte det med, at DSI bevilge-
de 400.000 kr. til køb af banerne,
samt 50.000 kr. til indkøb af reserve-
dele. Vi indkaldte til endnu et møde
med Andersen & Langfeldt, hvor vi
gjorde det klart, hvilken sum penge vi
kunne SKaffe,og hvis der skulle hand-
les, blev det til en pris af 400.000 kr.
Andersen & Langfeldt accepterede

tilbuddet. Handlen blev afsluttet og
de nødvendige papirer underskrevet,
således at »Den Selvejende Institution
Bowlinghallen Viborg«, kunne over-
tage banerne fra l. februar 1986.

Frivillige hjælpere
Vi blev fra mange sider advaret om, at
den opgave vi havde påtaget os ville
blive økonomisk meget svær at gen-
nemføre. Ingen kunne tjene penge
på bowlingspil alene - det var den
erfaring, man havde fra andre bow-
linghaller, hvor det var cafeteriet og
spilleautomater, der gav den nødven-
dige indtjening.
Men vi havde andre resurcer at

trække på - nemlig frivillige ulønne-
de hjælpere. Mange bowlingspillere
tilbød at hjælpe i en kortere eller læn-
gere periode - både unge og de lidt
ældre ydede en stor indsats for at hol-
de lønudgiften nede på et minimum
de første år. Der var dog et sted vi ikke
ville spare, nemlig på reservedele til
maskinerne, som var meget dårligt
vedligeholdt. Dette blev en stor ud-
giftspost i årene fremover.

Bowlingsportens Støtteforening
Allerede fra start blev Bowlingspor-
tens Støtteforening, med Ella Land-



strøm som formand og Rikke Mar-
ager som kasserer, en vigtig brik for
bowling hallen ved at stille kaution for
en kassekredit.
Men vi kom hurtigt til at stå over

for endnu et problem. For at kunne
afholde stævner arrangeret afjBU el-
ler DBwF skulle vi havde scoreprojek-
ter. Bowlingsportens Støtteforening
og Viborg Bowling Center gik med på
en inversteringsplan, hvor det blev
muligt at anskaffe et halvautomatisk
scoresystem, som var meget velegnet
til organiserede bowlere.

»90-ernes idræt«
Det var et slogan, der blev lanceret af
DBwF,og som skulle vise sig at blive et
faktum - også i vores hal.

Det myldrede ind i bowlinghallen
med nye grupper af mennesker, der
skulle prøve den nye dille at spille
bowling. Der var ikke mange timer i
hallen der ikke blev udnyttet - måske
søndag formiddag, hvis der ikke var
turneringskampe.
Der var også tilgang til klubberne.

Især ungdomsafdelingerne mærkede
den øgede interesse, der var for at
spille bowling. Men for hvert nyt
medlem blev trængslen på banerne
mere mærkbar. Vi blev mere og mere
klemt i vores otte-baners hal og pres-
set mod hallens bestyrelse for at ud-
vide med fire eller seks baner blev
større og større. Vi ansøgte om støtte
ved kommunen, men fik afslag om
direkte støtte. Der gik igen lang tid
med forhandlinger til flere sider for
at finde en investeringsmodel, der var
bærbar. Men tiden var kostbar, der
gik rygter om pengestærke investorer,
der ville etablere endnu en bowling-
hal iViborg - det skulle helst ikke ske.

Indviklet
finansieringsmodel
Endelig faldt brikkerne på plads, såle-
des at køb afbaner kunne finansieres.
Det blev en lidt indviklet model, hvor
Bowlingsportens Støtteforening igen
var på banen med en pose penge. Fir-
maidrætten lånte os et beløb på lem-
pelige vilkår. Tinghallen var yderst in-
teresseret i at kælderetagen også blev
udviklet i lighed med den igangvæ-
rende modernisering af selve Ting-

Bowlingspillerne stillede sig til rådighed, når hallen havde opgaver, der skulle løses.
Her gælder det rengøring og afslibning af banerne.

hallen og var gennem banken med til
at skaffe en del af pengene. Endelig
havde Bowlinghallen Viborg selv spa-
ret et pænt beløb sammen.
Vi havde forhandlet med Bruns-

wick og fået en lille snak med AMF
om levering af fire eller seks brugte
A2-bowlingmaskiner.

Det blev dog ikke en af disse gigan-
ter vi kom til at handle med, men der-
imod LM Bowling i Odense, der for
os og de fleste andre var et ganske u-
kendt navn.

Hvo intet vover ...
LM Bowling var, for os at se, kommet
med det bedste tilbud, og Yousef, som
repræsenterede firmaet, virkede til-
lidsvækkende og reel. Men vi havde et
problem, hvad var LM Bowling? Vi
spurgte forsigtigt, om vi ikke kunne se
en bowling hal, som de havde etable-
ret. Det kunne af gode grunde ikke
lade sig gøre, da det var et nystartet
firma, som ikke tidligere havde op-
stillet bowlingbaner i Europa. Men
Yousef forsikrede, at det skulle vi ikke
være bekymrede over. LM Bowling
købte maskiner, baner og edb hos
»HEDDON« i USA, som garanterede
opstilling af det købte med rutinere-
de professionelle folk. Efter en smut-
tur til Florida for at se moderfirmaet
og få en snak med Will Heddon, end-

te det med, at vi underskrev kontrak-
ten om levering af seks bowlingbaner,
samt fuldautomatisk scoresystem til
alle 14 baner.

Ventetiden den værste
Vi kunne nu kun spændt vente. Hav-
de vi gjort en god handel, eller var vi
ude på syvfavne. Maj, juni og især juli
var nok de mest spændende måneder
i Bowlinghallen Viborgs historie.
Det begyndte snart at ligne lidt af et

mareridt. Skibet, der skulle fragte he-
le herligheden over Atlanten var for-
sinket. Det lovede ikke godt - alt skul-
le være monteret og afprøvet inden
Viborg Single Tournament startede
sidst ijuli.
Yousef beroligede os ved at love, at

der kom ekstra mandskab på så snart
skibet var i havn.
Da banerne endelig kom til Viborg

efter flere ugers forsinkelse, drog vi et
letteIsens suk. Yousef og hans mand-
skab arbejdede nu næsten i døgndrift
for at indhente det forsømte. Trods
mange problemer undervejs så det
hele mere og mere ud til at skulle lyk-
kedes. Få dage før stævnet skulle star-
te blev maskinerne prøvespillet - og
det så heldigvis ud til at fungere til-
fredsstillende.
Vi var lettede - og mon ikke Yousef

havde det på samme måde. 7
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Ungdomsbowling

AF KNUD R. STEENBERG

Dajeg selv har spillet bowling siden
1969, og har været instruktør fra

1974, vil jeg gerne skrive lidt om ar-
bejdet for bowling-ungdommen gen-
nem næsten 25 år.
Bowling er i lighed med mange an-

dre fritidsaktiviteter et tilbud til ung-
dommen. IViborg er der i øjeblikket
ca. 120 unge spillere i alderen 3-18
år, der spiller bowling i klubberne.
Men gennem årene er det rigtig

mange, der har haft berøring med
bowlingsporten i kortere eller længe-
re perioder.
IViborg er der tre klubber med vel-

fungerende ungdomsafdelinger, som
har hold tilmeldt til turneringer un-
der Jydsk Bowling Union.
Der kræves mange trænere og lede-

re for at få en ungdomsafdeling til at
fungere godt, og for at disse trænere
og ledere er væbnet til opgaven, del-
tager de i instruktørkurser, der arran-

geres af Jydsk Bowling Union. På dis-
se kurser gennemgås alle aspekter in-
den for bowlingspillet, med særlig
vægt på grundregler som fire-skridts-
tilløb, omvendt bowling, pendulering
samt instruktion for nye spillere og
udarbejdelse af træningsplaner. Kur-
serne, der afholdes rundt om i lan-
dets bowlinghaller med passende
mellemrum eller efter behov, starter
med grundkursus og efter et halv års
arbejde i klubberne deltager man så i
et opfølgningskursus, for derefter at
kunne videreuddanne sig til instruk-
tør. Og der er brug for mange in-
struktører i en stor ungdomsafdeling.
Hvis spillerne skal trænes og udvikles
bedst muligt, bør der være en instruk-
tør for hver 10. ungdomsspiller.
Udover at være instruktør for spil-

lerne er ungdomsarbejdet som regel
også mange andre ting.

Der skal tilmeldes et passende antal

Klubbens
unge talenter
får instruktion
i tekniske
detaljer.

Der gives en grundig vejledning til nye
uøvede spillere.

hold, så flest muligt kan komme til at
spille kamp. De forskellige hold skal
udtages til kampe - både efter styrke,
men også lidt efter alder og køn, hvor
en tur til Kolding godt kan være lidt
lang, hvis en pige på 17 år er på hold
sammen med tre drenge på 12-13 år.
Mange gange skal instruktøren også
være holdleder under kampene, og
hvis man har bil, er der som regel
også brug for at man kører med hol-
det til udekampene.
Derudover er der hele den sociale

del med møder og samvær med spil-
lerne.
Mange forældre påtager sig iøvrigt

opgaven som holdledere, for på den-
ne måde at yde deres bidrag til et
godt fællesskab.

Det er op til de enkelte trænere og
ledere, at tilrettelægge træningen ef-
ter de enkelte spilleres alderstrin og
ambitionsniveau. Nogle spillere har
ønske om at nå så langt som muligt,
mens mange andre spiller bowling
for kammeratskabets og samværets
skyld - og der skal være plads til alle.
Jeg har været meget glad for at spil-

le bowling her i Viborg, og især arbej-
det med bowlingungdommen har
givet mig mange positive oplevelser.

Tillykke til Viborg Kredsen og bow-

lingsporten i Viborg med håb om
mange gode år fremover. 9



Godt begyndt •••

AF TRINE SIMONSEN OG ULRIK JØRGENSEN

Det hele startede meget tidligt
med at »trille- kugler - ikke mar-

morkugler. som de fleste andre børn
måtte nøjes med, men rigtige bow-
lingkugler, der vejede et halv ton -
eller måske lidt mindre - vi husker det
ikke helt præcist, men tunge var de.

For Ulriks vedkommende var det sam-
men med mor og far til onsdags træ-
ningen i bowlinghallen, at de første
kugler blev rullet afsted mod kegler-
ne - det var vist nok lige efter at jeg
med lidt besvær havde lært at stå på
egne ben - eller var det først i to-års-
alderen?

For Trines vedkommende var det ind-
vielsen af Arena Bowlinghal i Silke-
borg, der skabte interessen for denne
herlige sport.

De ferste år
Efter nogle år med puslinge- og ju-
niorbowling, krydret med en masse
skæg og ballade, og et snit på om-
kring de 116, kunne man godt mær-
ke, at interessen voksede. Det at spille
bowling blev til mere end bare en leg.
Trods vores unge alder, var det en
udfordring, hver gang vi skulle spille,
hvad enten det så var træning, stæv-
ner eller turneringskampe med klub-
ben.
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Bowling ellerfodbold?
På et tidspunkt skulle vi så til at vælge,
hvilken idræt vi ville prioritere frem
for den anden. Som mange unge
mennesker havde vi også forskellige
hobbies, vi gik op i. For os begge to
var det bowling og fodbold, der fan-
gede vores interesse. Men på et tids-
punkt skulle vi vælge, idet det jo er

ganske svært at dyrke to idrætsgrene
på samme tid, hvis man skulle være
100 procent. Vi valgte så, som den
snedige læser sikkert har fundet ud
af, begge to bowling.

Debut på landsholdet
Da vi nu fik mere tid til at spille
bowling, blev resultaterne naturligvis
også bedre, og vi kom ind i brutto-
truppen på ungdomslandsholdet.
Udtagelsen betød, at der nu blev
arbejdet mere personligt med vores
spil. Landsholdets trænere udarbej-
dede et træningsprogram, der blev til-
passet den enkelte spiller.
Vores første internationale mester-
skab var ungdoms-europamesterska-
berne i Holland. Vores placeringer er
der vist ingen, der husker særlig me-
get om. Vi lærte på denne tur, at al
begyndelse er svær, men vi havde sam-

tidig også fået blod på tanden til at
lære endnu mere, og til at blive end-
nu bedre. Træningsindsatsen blev in-
tensiveret, dvs. vi brugte nu syv-ni
timer om ugen på bowlingen. Vores
udstyr blev forbedret, og vores bow-
lingliv blev grebet mere professio-
nelt an.
Til vores held havde landstræne-

ren, Leo Klitte, postadresse i Viborg.
Når der var tid til det, fik vi instrukti-
on i forskellige spille teknikker og
håndstillinger. Leos motto: »[eg Kan,
Jeg Vil, Jeg Tør- blev »banket- ind i
hovederne på os med syvtommersøm.
Dette har også været en medvirkende
faktor til vores bowlingmæssige ud-
vikling.

Kulminationen
Den træningsindsats vi havde ydet,
kombineret med en smule held, re-
sulterede i udtagelsen til ungdoms-
europamesterskaberne i San Marino i
1988. Dette var vores absolutte sidste
chance for at få hængt ædelt metal
om halsen som ungdomsbowlere. Ef-
ter 24 seriers intensiv kamp var guldet
hjemme, og vi kunne kalde os for
individuelle europamestre - en kul-
mination af træningsindsatsen og det
til tider sure slid.
Rejserne med ungdomslandshol-

det har bragt os rundt i næsten hele
verden, hvor vi har mødt en masse

Glade, men trætte, europamestre efter hjemkomsten fra San Marino.



forskellige mennesker med samme Fe b le
interesse som os, nemlig bowling. Der Irma OWIng
har været mange positive og få nega-
tive oplevelser forbundet med lands-
holdet, men under alle omstændighe-
der har det været erfaringer, vi ikke-
ville være foruden den dag i dag .

... og så videre
Senere kom så tidspunktet, hvor vi
debuterede på seniorlandsholdet. AF SØREN PAULSEN

Selvom man kalder det landshold,
hvad enten man spiller ungdom eller
senior, så indså vi dog hurtigt, at der
var et stort spring fra ungdomslands-
holdet til seniorlandsholdet. Nu var
der pludselig en anden og mere syste-
matisk træningsform, end hos ung-
dommen. Det var uden tvivl en stor
omvæltning, men vi hang på, og mod-
tog den træning, som nu trods alt var
bedst for os. - En ting er dog sikkert,
hvert sit landshold, hver sin charme.
Men medaljen har også en bagside.

Man skal absolut ikke tro, at det hele
er lutter guld og grønne skove. Når
man vælger at vie en årrække af sit liv
til en idræt, må man regne med, at
menneskelige værdier såsom familie,
kærester og venner bliver forsømt, af
den simple grund, at man ikke har tid
i overskud, når der skal trænes mindst
tre gange om ugen - spilles stævner i
ind- og udland - deltages i diverse
mesterskaber samt spilles turnerings-
bowling.

... halvt fuldendt
Som en helhed har livet som lands-
holdsspiller ikke altid været en dans
på roser, men lad jer nu ikke afskræk-
ke af det - de negative stunder kan
tælles på en hånd.
Situationen i dag er, at Ulrik priori-

terer privatlivet højere end de sports-
lige ambitioner, dog spilles der stadig
klubkampe for ST i l. division.
Trine prioriterer stadig bowlingen

højest, i form af klubkampe på BK
Viborgs L-divisionshold samt de man-
ge landsholdsaktiviteter. Derudover
bliver der også tid tillærerstudiet.
TIL SLUT et godt råd til alle jer,

der gerne vil have succes: Masser af
planlagt træning, lyst og vilje til at
lære, og en god portion tålmodighed.
- Rigtig god fornøjelse.

Ianledning af at bowlingsporten i Vi-
borg har 25-årsjubilæum, giver det-

te også lejlighed til et tilbageblik på
firmabowlingens udvikling iViborg.

Da Viborg Bowling Center må hen-
regnes til en af de tidlige haller i Jyl-
land, er det da også sådan, at firma-
bowling i Viborg Firma Idræts regi
er en af de ældste løbende turnerin-
gel' der eksisterer under Dansk Firma
Idrætsforbund.
Før en egentlig organiseret turne-

ring blev lagt i faste rammer, afholdt
det daværende Viborg Bowling Cen-
ter i et par sæsoner en turnering for
firmahold.
Dette blev i 1981, på initiativ af

den første bowlingudvalgsformand,
Ejvind Larsen, organiseret som en
egentlig turnering under VFI. For-
uden at være formand for bowlingud-
valget, var Ejvind Larsen også aktivt
medlem af bowlingklubben Hot Spot
i en årrække .
Starten var beskeden med 16 delta-

gende hold, og der blev kørt to turne-
ringer i sæsonen, henholdsvis efterår
og forår.
Det gik i begyndelsen af 80'erne,

temmeligt langsomt med at få udvi-
det antallet af deltagende hold, idet
bowling, på daværende tidspunkt, af
mange ikke blev opfattet som en se-
riøs sport, men derimod som en form
for et »avanceret- værtshusbesøg, og
selv her i byen, hvor der trods alt er
udklækket mange dygtige bowlere
(og så galt også en landstræner), var
der mange, der aldrig havde været in-
denfor iViborg Bowling Center.
Bowlingudvalget under VFI skifte-

de i 1984 formand, idet Harry Ne-
dergård tiltrådte og herefter tegnede
firmabowlingen i Viborg frem til
1992.
I denne periode var der en kon-

stant, men dog beskeden udvikling i
antallet af deltagere, sluttende med
76 tilmeldte hold i 1992. Disse hold
spillede, over hele sæsonen, fra okto-

11



ber til april, en enkelt turnering, hvor
der i alt blev afviklet 376 kampe.

En sport i
rivende udvikling
Midt i sæsonen 1992/93, blev der
igen skiftet formand i bowlingudval-
get, idet Harry Nedergård efter et
kampvalg på VFI's repræsentant-
skabsmøde, måtte afgive formandspo-
sten til Søren Paulsen fra Vestjyske
Slagterier.

Dette formandsskifte faldt sammen
med den længe tiltrængte udvidelse
af hallen fra otte til 14 baner.

Samtidig skete der formeligt en
eksplosion i interessen for at delta-
ge i firma turneringen, og til sæsonen
1993/1994 var der da også tilmeldt
101 hold, som er inddelt i 13 grupper,
og med en cupturnering med 71 til-
meldte hold, afvikledes 776 kampe,
med 285 spillere involveret.
Til sæsonen 1994/95 forventes der

yderlige en stor stigning af antallet af
tilmeldte hold, og firmabowlingen,
kan i dag siges at udgøre en af de faste
piller i driften af Viborg Bowling Cen-
ter og Bowlinghallen Viborg.
Det er klart, at turneringer af den

størrelsesorden kræver et godt samar-
bejde og en god dialog mellem hal-
lens ledelse og det siddende bowling-

udvalg, og undertegnede skribent, vil
her også gerne benytte lejligheden til
at takke for et forbilledligt samarbej-
de. Det kan ikke undgås, at der indi-
mellem må udvises lidt konduite fra
alle sider. Men alle situationer er ble-
vet klaret med bravur.

Firmasporten
med i halbestyrelsen
I forbindelse med baneudvidelsen,
skete der det, at Viborg Firma Idræt
indgik i finansieringen af projektet i
form af et rentefrit lån. Dette, under
betingelse af, at firmasporten fik sæ-
de i repræsentantskabet og bestyrel-
sen for Den Selvejende Institution
Bowlinghallen Viborg. Dette er sket i
form af tre medlemmer i repræsent-
skabet, nemlig VFI's formand Hen-
ning Nielsen, Finn Bundgaard Niel-
sen samt bowlingudvalgsformand Sø-
ren Paulsen. Sidstnævnte er desuden
medlem af bestyrelsen.
Alt dette tilsammen har gjort, at vi

firmabowlere i dag føler os mere, som
en integreret del af Bowlinghallen
Viborg.

Når nu alt dette er nævnt, kan jeg
ikke lade være med at lade tankerne
løbe tilbage. Allerede dagen efter at
hallen åbnede, lejede jeg baner på
fast tidspunkt i en længere periode.
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Og hvis jeg ikke var den første, så
var det i hvert fald et af de første leje-
mål med længere løbetid, der blev
indgået i hallen. At det nu er 25 år
siden, er faktisk temmeligt chokeren-
de, men gårjeg ud og kigger i spejlet,
kan jeg da godt se, at den person der
kigger mig i møde heller ikke er helt
ny længere.
Samtidig har det været en fornøjel-

se, at se nogle af de »unger«, der i sin
tid spillede ungdomsbowling, i dag er
voksne mennesker, der går ind og ta-
ger deres tørn for at få det hele til at
fungere.

Der er i øvrigt også grund til at udvi-
se glæde over den store interesse, der
er blevet bowlingen til del inden for
de sidste par år. Det er en utrolig for-
nøjelse at komme i hallen på alle tids-
punkter og se banerne blive brugt,
udfra det synspunkt, at det man selv
synes er en god sport, i dag spilles af
en langt større kreds, end vi førhen
har været vant til.

Med dette indlæg, vil jeg på vegne af
Viborg Firma Idræt, ønske Bowling-
sporten i Viborg tillykke med de 25
år, og ser frem til endnu mange
års godt og frugtbart samarbejde om-
kring den sport, der ligger os alle
nær.

Tfi!Yt<,
pAOSf

PStextil & reklametryk
Katmosevej 21 • 8800 Vibor9 • Tlf. 86 60 27 60 • Fax86 60 27 60



Klub 84

AF ERNST ABRAHAMSEN

Pensionistbowling 84, Viborg, star-
tede medio januar 1984. Det be-

gyndte med et arbejdsudvalg, bestå-
ende af især Erik Bloch og en rutine-
ret bowlingspiller, nemlig Jens P. Sø-
rensen, som var meget aktive i dette
udvalg.

Efter annoncering i aviserne mød-
te et imponerende antal- ca. 65 - in-
teresserede op til introduktion i den
ædle sport. Det er en sport, der også
er velegnet til unge, der er blevet
ældre.
Den stiftende generalforsamling

blev afholdt den 14/3 1984, efter no-
gen tids prøvespil. Her deltog 70 in-
teresserede.
Pensioneret politiassistent Svend

Andreasen, blev formand, og besty-
relsen bestod endvidere af Mary
Tang, Elly Lindgaard, Knud Christen-
sen ogJytte Marcussen.

Ove Christensen, blev suppleant,
og indgik i bestyrelsen allerede den
14/4 1985. Der er han stadig den dag
i dag, og han har været en stor støtte
for klubben lige fra starten.

Hvordan driver man en bowling-
klub for pensionister?
Det sker på følgende måde:

Der trænes hver mandag i den nye
dejlige hal. I de mange år hvor der
kun var otte baner, trænede vi både
mandag og tirsdag.
Vi er i dag ca. 100 medlemmer, og

der er en mødeprocent på over 90.
Prisen for at spille er i dag 25 kr. + 5
kr. for en kop kaffe. Det sociale sam-
vær er meget vigtigt, så derfor er det
af stor betydning at få en sludder ef-
ter spillet.
Klubben er næsten selvfinansieren-

de. Vi betaler en stor del af buskørse-
len til stævner. Hvert år modtager vi

5000 kr. fra hallen og 2000 kr. fra
Bowlingsportens Støtteforening. hvor
vi også hjælper ved lotterispil hver
anden mandag aften.
Vi er opdelt i 10 hold, og hvert hold

består af 10 spillere. Efter otte uger er
der en vinder på hvert hold, som så
får en flaske vin overrakt ved et fælles
kaffebord. Det sker to gange om året,
hvor der også bliver lavet nye hold.
Desuden har vi ca. 14 kampe både

ude og hjemme. Vores modstandere
kommer fra pensionistbowling i Aal-
borg, Århus, Viby, Silkeborg, Ikast,
Brande og Herning.

Der er mange fornøjelige timer
med at spille mod jævnbyrdige fra
hele Jylland.

Højskolesangbogen bruges flittigt,

både ved kaffebordene og i busserne
på vore mange ture.

5.-6. maj 1994, havde vi 10-årsjubi-
læumsstævne, og der deltog 175 fra
ovennævnte klubber. Det var to me-
get festlige dage, som Else og Leo
Klitte var så venlige at hjælpe os med
at afvikle.Jubilæumsåret blev afsluttet
med en dejlig festaften med dans, og
et festligt bord, arrangeret af Erik
Bloch, i vore dejlige nye omgivelser,
som vi sætter stor pris på - også i det
daglige.
Jeg vil slutte denne beretning om

Klub 84 Viborg, som vi nu hedder, med
at erklære, at dette er en solstrålehi-
storie om mange dejlige timer, som
rigtig mange pensionister i Viborg,
har haft gennem 10 år.

R

B

BOWLINGHALLEN VIBORG
ønskes hjertelig tillykke med de

O

samt tak for godt samarbejde
i den forgangende tid.

BOWLING CO. Tlf. 66 122855/306960 11 . Fax 66 1777 05



Portræt
afen leder...

AF REDAKTIONEN M. FL.

Når man ser tilbage på 25 år med
bowling i Viborg, vil man uvil-

kårlig støde på mange navne på per-
soner, der har ydet en stor indsats for
sporten.
En af dem, der har ydet en særlig

stor indsats og markeret sig på mange
felter, både som spiller og leder, er
Johs.Jørgensen.

Johs. var blandt de første, der tril-
lede kuglen i det daværende Royal
Bowling Center, og har siden været
med til at præge udviklingen gennem
nu 25 år.

Som spiller har Johs. opnået man-
ge fine resultater, hvilket mange
pokaler og medaljer vidner om, men
det er på lederplan Johs. har marke-
ret sig stærkest, hvor især ungdom-
men har nydt godt af hans store erfa-

ring og positive indstilling til sporten.
Johs. har foruden at være initiativ-

tager til mange nye tiltag inden for
bowlingsporten, også i en årrække
været medlem af bestyrelsen i ST,
hvor han bl.a. har beklædt formands-
posten.

Lederpokal ogÅrets Idrætsleder
Også uden for bowlingsporten er
Johs. en anerkendt og respekteret
person, hvilket kom til udtryk både i
1984, da han for sin indsats som bow-
lingleder fik Viborg Bys Lederpokal
og i 1988 blev Årets idrætsleder i Vi-
borg, hvilket ikke blot var et person-
ligt hædersbevis for Johs. - men også
et skulderklap til bowlingsporten.
Med Johs.' store indsigt og evne

som igangsætter var det derfor natur-
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ligt, at han gik i spidsen for det ud-
valg, der fik til opgave at føre for-
handlinger vedrørende bowlinghal-
lens overgang til selveje, samt udvidel-
se af banekapaciteten, så det er ikke
mindst hans fortjeneste, at Bowling-
hallen Viborg i dag fremstår som et
moderne og tidssvarende idrætsan-
læg.
Så man kan vel godt sige, at Johs.

kan se tilbage på et livsværk i bow-
lingsportens regie og i dag kan glæde
sig over, at være daglig leder i en bow-
linghal, der sportsligt og socialt fun-
gerer på et højt niveau.
Så samtidig med, at bowlingspor-

ten i Viborg kan fejre 25-års jubilæ-
um, er det naturligt at rette en tak til
Johs. for hans store indsats gennem
25 år.

Børge Jessen fra Handels-
banken overrækker
Johs. Jørgensen årets idræts-
lederpris, der følges af en
check på 2500 kr., som
Johs. videregav til ungdoms-
arbejdet
Foto: Viborg Stifts Folkeblad



Bowlingklubben

ST
Forrest: Kasserer Jonna Møller
Formand Hanne Frederiksen
Seniorleder Johs. Jørgensen

Bagerst: Sekretær Torben Bang
Ungdomsleder Bodil Mortensen

Bestyrelsesmedlem Finn B. Nielsen
Bestyrelsen i
ST 1994:

Bowlingklubben ST blev stiftet i
sommeren 1969. I de første år var

ST en lukket firmaklub, hvor kun an-
satte på Speeial-Trykkeriet (inkl. hus-
stand) kunne blive medlemmer.
Klubbens første formand var Jør-

gen W. Jensen, der ejede Special-
Trykkeriet. Allerede i 1969 så han de
store muligheder, der var i bowling-
sporten, hvor både unge og ældre af
begge køn kunne konkurrere mod
hinanden. I efteråret 1969 fik klub-
ben, som bestod af syv spillere, til-
meldt et hold i enJBU-turnering.

Åben eller lukket klub?
Det begyndte hurtigt at gå rigtig godt,
både sportsligt og medlemsmæssigt.
Men netop disse positive problemer
satte medlemmerne og bestyrelsen i
et dilemma. Skulle vi fortsat være en
lukket klub med de begrænsninger
dette indebar - eller skulle vi åbne for
tilgang, således at vi kunne udvikle os

Rene Jensen var klubbens første danske
mester og landsholdsspiller

i sportslig retning med de fordele og
ulemper dette kunne medføre.
Der var delte meninger og skarpe
holdninger om dette problem, som
resulterede i, at man vedtog at åbne
klubben for de personer, der kunne
godkendes af mindst 3/4 af klubbens
medlemmer - så kunne det da ikke gå
helt galt, mente man. Denne skrappe
optagelsesprøve varede dog kun frem
til generalforsamlingen i 1972, hvor
det blev vedtaget, at bestyrelsen kun-
ne godkende optagelse af nye med-
lemmer.

Starten på en god sportslig
udvikling
ST udviklede sig nu i raketfart. Herre-
holdet spillede sig op i 2. division vest,
og Rene Jensen blev jysk ynglinge-
mester med et snit på 169.
I 1972/73 vinder ST meget over-

raskende 2. division, vest og er der-
med i 1. division. Rene jensen bliver

Monika Andersen satte som ynglinge-
spiller fem danske rekorder.

dansk mester i ynglinge og bliver ud-
taget på ungdomslandsholdet. - Ben-
te jensen vinder det danske mester-
skab i junior sammen med Lene jen-
sen, Hot Spot. - Det var også det år,
hvor ST indledte et langt og godt
samarbejde med Nato-klubben PUB.
jo, der var gang i både det sportslige
og det sociale.
Efter kun en sæson i l. division

måtte ST igen ned og spille 2.-divi-
sions-bowling - oprykningen var vist
kommet lidt for hurtigt. Sæsonen
1976/77 gav igen oprykning til 1.
division - og med samme resultat -
nedrykning efter kun en sæson i den
bedste række.
Knud R. Steenberg og Peter jør-

gensen vandt i 1979 DM i to-mands-
hold, og Monika Andersen blev dansk
mester i pige junior.

Første formandsskifte
I oktober 1980 mistede vi klubbens
formand og stifter, jørgen W.jensen,
der døde efter kort tids sygdom - kun
59 år gammel. Det var et stort tab for
klubben og dens medlemmer - bå-
de at miste en god sportskammerat,
en god ven og en dygtig formand,
der forstod at sætte tingene på rette
plads.
På generalforsamlingen i januar

1981 blev Hugo jensen valgt til for-
mand for ST.

Der gik nu et par år, hvor de sports-
lige resultater ikke prægede avisernes
forsider. Ungdomsafdelingen var og-
så skrumpet gevaldigt ind og sæsonen
1981/82 startede med kun fire ung-
domsspillere. Hugo jensen gik i spid-
sen for en kampagne, hvor bl. a. alle 15



omkringliggende skoler blev kontak-
tet og tilbudt gratis prøvebowling.
Sportslige højdepunkter kom der
dog. Monika Andersen blev jysk me-
ster i ynglinge med flotte 2310 kegler,
hvor hun undervejs satte fem jyske og
danske rekorder.
Hugo Jensen forlod formandspo-

sten i ST på generalforsamlingen 27.
januar 1983 - ikke på grund af mang-
lende lyst, men på grund af manglen-
de tid, der desværre også medførte, at
han stoppede sin »bowlingkarriere«
og helt meldte sig ud af klubben.
Som ny formand valgtes Johs. Jør-

gensen.

Bowlingtalenter i
verdensklasse
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Ungdomsafdelingen var igen ved at
blomstre, der var mange nye talenter
på vej - to hold var tilmeldt iJBU-tur-
neringen. Helle J ørgensen blev dansk
mester i junior sammen med Lene
Klitte, Hot Spot.

1985 blevet godt år for ST med
mange flotte sportslige resultater. Le-
ne Pedersen og Helle Jørgensen var i
landsholdstruppen og Ulrik Jørgen-
sen var på brutto-ungdomslandshel-
det. Ulrik blev dansk mester i junior
individuelt og i to-mandshold med
Henrik Kristensen, Aalborg. Det blev
også til et dansk mesterskab for junior
i landspokalturneringen, hvor holdet
i Bryggens Bowling Center vandt en
sikker sejr ved i finalen at slå GBK
med 141 kegler.
De sportslige top-resultater fortsat-

te. Herrerne vandt i sæsonen 1985/
86 igen 2. division. Damerne var kom-
met op i 2. division og var godt spil-
lende, Helle Jørgensen vandt både
det danske og det jyske mesterskab.
Trine Simonsen og Ulrik Jørgensen
kom på ungdomslandsholdet og Hel-
leJørgensen på seniorlandsholdet.
Nu kunne det da ikke blive bedre

rent sportslig. Men spillerne var slet
ikke mættede af sportslig succes. Tri-
ne Simonsen og Ulrik Jørgensen gjor-
de det rigtig godt på ungdomslands-
holdet ved de nordiske mesterskaber
i Finland, hvor de blev bedste danske-
re, hos henholdsvis pigerne og dren-
gene og var dermed stærkt medvir-
kende til, at både de danske piger og

drenge vandt sølv i fem-mandshold.
Trine var også med til at vinde sølv

ved europamesterskaberne for ung-
seniorer i Dublin, hvor herrerne,
med Ulrik på holdet, sluttede langt
fra en topplacering.

Trine blev også udtaget til senior-
landsholdet til VM i Finland.
Nu kom dameholdet i ST også for

alvor med. Det blev til oprykning til l.
division og ST havde nu både et her-
rehold og et damehold i den bedste
række i sæsonen 1987/88. Herrehol-
det fik titel afjysk mester, da det i tur-
neringen sluttede som det bedste
jyske seks-mandshold. I landspokal-
turneringen tabte ST i finalen til
Sundby med sølle 22 kegler. Ulrik jør-
gensen vandt DM for ynglinge og
sammen med Lars Svendsen vandt de
DM i to-mandshold. Trine Simonsen
blev dansk mester i to-mandshold for
ynglinge sammen med Heidi Peder-
sen, KBK 1940. Lene Pedersen og
Helle Jørgensen vandt DM for to-
mandshold. Helle Jørgensen vandt
World Cup landsfinalen og repræsen-
terede dermed Danmark ved verdens-
finalen i Malaysia, hvor hun besatte
en flot ottendeplads.

Helle Jørgensen i kamp under World
Cup i Malaysia

I 1988 opnåede ST-spillerne nogle
helt imponerende resultater. Lars
Svendsen blev dansk mester i ynglin-
ge. Lene Pedersen og Helle Jørgen-
sen vandt igen DM to-mandshold.
Helle var med til at vinde sølv på fem-
mandshold i Spanien. Lene Pedersen
vandt World Cup-landsfinalen og blev
nr. 11 i verdensfinalen i Mexico. Tri-
ne Simonsen blev pige-europamester
individuel og i tre-mandshold. Ulrik
blev drenge-europamester individuel.
ST hjemførte dermed europamester-
skabet for både drenge og piger - en
stor præstation, at to spillere fra sam-
me klub vinder de to titler. Ved ung-
senior-VM på Philippinerne fik Trine
sølv i to-mands. Ulrik vandt bronze i
all-event og fik desuden sølv i fire-
mands. Han debuterede på senior-
landsholdet ved NM i Odense.
- Altså mange flotte præstationer,

hvor kun de absolut bedste er nævnt.
1989 blevet lidt mere stille år, men

enkelte flotte resultater blev det dog
til.
Connie Christensen vandt DM i to-

mandshold sammen med Anny Dam-
holdt, Jum Jum 76. Helle Jørgensen
var med til at vinde europamesterska-
bet i fem-mandshold.
Ved DM-stævnet i 1990 præsterede

Ulrik Jørgensen at lave en 300-serie.
På generalforsamlingen i januar

1991 vælges Hanne Frederiksen som
formand for ST. Mgående formand
Johs. Jørgensen valgte at bruge mere
tid og kræfter på bowlinghallens drift
og ønskede derfor ikke genvalg.
Ungdomsafdelingen var i stor frem-

gang med hensyn til medlemsantal.
Tom Hedegaard og Ulrik Jør-

gensen var på det danske landshold
ved Europa Cup for fem-mands, Aal-
borg 1992.
I 1993 vinder ST landspokalturne-

ringen hos herrerne. Lars Svendsen
og Ulrik Jørgensen vinder DM for
ungseniorer.
Vi vil slutte vores jubilæumsindlæg

med at gøre opmærksom på, at man-
ge flotte resultater, af pladshensyn,
ikke er nævnt i artiklen - blandt an-
det har vi været nødt til at se bort fra
omtale af de ungdoms- og seniorspil-
lere, som har opnået den flotte titel af
Jysk Mester.



Hot Spot/Twenty Five

BKViborg

Seniorleder Henrik Hvidtfeldt
Kasserer Annette Westergaard

Formand Else Klitte
Bestyrelsesmedl. Sten Hougaard

Sekretær Annie Pedersen
Bestyrelsen i
BK Viborg 1994:

»"l rar det ikke noget for dig, at be-
V gynde at gå til gymnastik eller
håndbold?«

»Hvis vi kommer til at bo i nærhe-
den af en bowlinghal, viljeg til at spil-
le bowling.«

Bowling! ... ?

Den samtale fandt sted i 1964 i Kol-
ding, hvor vi boede dengang.
Så åbnede Royal Bowling i Tinghal-

len i 1969. Der blev hængt en seddel
op på opslagstavlen i hallen, at hvis
man var interesseret i at være med i
en klub, kunne man skrive sig på, og
når der var nok, ville de henvende sig.

Det var den første spæde begyndel-
se til Hot Spot.
Hvad angår Twenty Five, havde de

allerede på det tidspunkt spillet i ca.
et år, men under navnet Kodak, da de
nemlig startede som firmaklub. In-
den Royal Bowling åbnede, havde de
trænet i Århus.
Op igennem årene har der været

mange fælles træk i de to klubber.
Hot Spot blev en af de stærkeste klub-
ber i landet. Her må vi nok lige be-
mærke, at det er på damesiden, man
har gjort sig mest bemærket.
Twenty Five tog sig mere af herre-

siden idansk bowling.
Allerede i 1970 fik Twenty Five to

hold i den fornemme l. division, da
både herrer og damer rykkede op.
Det var på det tidspunkt en stor begi-
venhed for Viborgs ret nye spillere.

I 1974 fulgte Hot Spots damer så
efter, og kom også i 1. division.
Der er nu gået 25 år siden starten af

Royal Bowling i 1969. Det er blevet til
utroligt mange flotte resultater til
begge klubbers spillere, både natio-
nalt og internationalt.
Blandt nogle af de ting, som kan næv-
nes, er:

Hot Spots Lene Jensen (Pedersen)
og Bente Jensen (Primdal) var med
på det danske hold, der vandt guld i
Europa Cuppen i 1976 i Amsterdam,
Holland.
Anders Jensen, Twenty Five vandt

sølv (to-mandshold) i Dublin på det
danske ungdomslandshold. Det var i
1980.
I Oslo fik Danmarks ungdom guld,

og blev nordisk mester med blandt
andre Susan Klitte, Hot Spot på hol-
det. Det var i 1981.
Til europamesterskabet i Stuttgart,

Tyskland blev det også til flotte præ-
stationer af Danmarks ungdom i
1982. Her blev det til både guld, sølv
og bronze, også her var det Susan
Klitte, Hot Spot, der repræsenterede
Viborg.

I 1984, var Lene Klitte, Hot Spot,
Viborgs spiller på ungdomslandshol-
det til europamesterskaberne i Norr-
koping, Sverige. Lene blev ungdoms-
europamester individuelt, og satte ad-
skillige verdensrekorder, hvoraf nog-
le stadig består.

Så er vi fremme ved 1985, hvor Jens
Laugesen, Twenty Five, rejste en tur
til Athen, Grækenland, for at vise fla-
get, både for Danmark og Viborg, da
han nemlig havde vundet den danske
Gold Cup-finale.
I 1986 var det Ulla Jensen, Twenty

Fives tur, da hun repræsenterede Dan-
mark i Gold Cup finalen på Malta.

I 1988 blev de to klubbers bestyrelse
og spillere enige om at fusionere. I
årenes løb havde det jo allerede vist
sig, at man havde meget tilfælles.
Blandt andet har begge klubber vist
en meget stor interesse for bowling-
sporten. Derfor var det naturligt at gå
sammen i en klub. Så var Hot Spot/
Twenty Five en realitet. Det lange
navn var noget besværligt, og man
blev så enige om BK Viborg.Ude i lan-
dets haller er der stadigvæk adskil-
lige der siger »Hot Spot-spillere- eller
»Twenty Five-spillere«. Det er mest
»gamle- modspilIere fra tidligere år,
der glemmer det nye navn.

Også efter BK Viborgs oprettelse
fortsatte de flotte præstationer. Bl.a.
var Bente Primdahl, Lene Pedersen
og Helle Jørgensen med til at vinde
sølv til Danmark i Barcelona, Spa-
nien. Det var til Europa Cup i 1988.
Lene Klitte repræsenterede Viborg

på det danske landshold i 1990 ved de
Nordiske Mesterskaber i Sandnes i
Norge. Det blev til følgende medaljer:
Tre-mandshold GULD
Fem-mandshold SØLV
Individuelt SØLV
I Europa Cuppen 1992 blev det til

guld til Danmark i Aalborg, hvor Hel-
le Jørgensen og Trine Simonsen re-
præsenterede Viborg og Danmark.
Samme år fik BK Viborgs damer

bronze i landspokalturneringen.
I 1993 blev det så til guld i samme
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Op/Ned

Bestyrelsen i
Op/Ned 1994:

Kasserer Gerda Borup
Formand Peter Borup

Seniorleder Tove Andreassen

Bowlingklubben Op/Ned blev stiftet
i oktober 1969. Den præcise stif-

telsesdag er lidt usikker, da klubpro-
tokollen starter med tre blanke sider.
På side fire kan man læse (citat): Den
14. okt. 1969 afholdtes ekstraordinær
generalforsamling, da den først valgte
formand og næstformand udeblev.
Til ny formand valgtes Tove Niel-

sen og til næstformand valgtes Vagn
Borup (citat slut).

Nu var klubben igang.
Folkene bag klubben var en gruppe
mennesker der gik og småspillede i
den nye bowlinghal.
At få klubben organiseret med love

og vedtægter var selvfølgelig et stort
problem. Ingen havde tilsyneladende
erfaring man kunne drage nytte af.
Men der gik en mand i hallen, der
allerede vidste en hel masse om netop
vores problemer, nemlig Bruno Stok-
holm, som allerede havde fået startet
en klub i vores nye hal. Han stillede
sig til rådighed med den viden, han
allerede havde tilegnet sig.

Vi kom hurtig med i en turnering un-
der JBU, hvor der blandt andet også
deltog klubber fra bowling hallen i
Herning. Damerne fik en flot anden-
plads og herrerne en femteplads i
den første turnering - det var vi selv
meget tilfredse med og lysten til at
spille bowling blev yderligere skær-
pet.
Vi deltog derefter i diverse turne-

ringer og stævner med skiftende
held.
Således kan man i protokollen læ-

se, at sæsonen 1976/77 sluttede med
guld til herrerne i serie l og damerne
havde vundet en bronzemedalje i Jyl-
landsserien Nord. Klubben havde sta-
dig rimelig sportslig succes, bI. a. lyk-
kedes det damerne at spille sig op i 2.
division.

I 1978 fik klubben sit hidtil bedste
sportslige resultat, nemlig et Dansk
Mesterskab.
Da dette sportslige højdepunkt blev

vundet af to juniorpiger, bringer vi et
indlæg af Søren Paulsen, der var me-

(BKViborg- fortsat fra side 17)
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turnering, som er en fem-mands- (da-
me)-turnering.

Også Anders Jensen havde et godt
år, idet han var en tur i Afrika for at
repræsentere Danmark i World Cup.

Trine Simonsen har ydet en flot
indsats for klubben. Hun blev således
dansk mester individuelt i både 1993
og 1994, og hun er p. t. en af støtterne
på det danske damelandshold.

BK Viborgsdamer er det også gået for-
rygende godt for, siden de to klubber
blev sluttet sammen:

SØLV 1989
BRONZE 1990

og resten taler ellers for sig selv:
GULD 1992-1993-1994.

Der er sikkert mange andre resultater
og begivenheder, fra Hot Spot's og
Twenty Five's tidlige år, som bør hu-
skes, men mon ikke de, der ikke er
nævnt, vil tilgive os. Det håber vi.

get aktiv både som træner og leder i
klubben på dette tidspunkt:
Op gennem 1970-erne havde Op/

Ned en stor ungdomsafdeling, der fra
starten blev ledet af Anton Land-
strøm - en af pionererne for bow-
lingsporten i Viborg. Senere blev
ungdomsafdelingen ledet af Søren
Paulsen.
Perioden var kendetegnet ved en

stor tilslutning til ungdomsafdelin-
gen, hvis flagskib var et pigehold iJyl-
landsserien, der i flere sæsoner præ-
gede deres række som tophold.
I samme periode lykkedes det Han-

ne Sørensen og Bente Borup at hjem-
føre DM-titlen ijunior to-mandshold.
Hanne Sørensen vandt endvidere
den individuelle DM-titel i en spænd-
ende og hårrejsende finale. En finale
der iøvrigt nervernæssigt nær var ble-
vet en for stor mundfuld - ikke for
Hanne, men for ungdomslederen.
Hanne blev efter denne flotte præ-

station udtaget til bruttotruppen til
juniorlandsholdet og deltog i et antal
træningssamlinger uden dog at opnå
repræsentation på det officielle ju-
niorlandshold.
I de senere år har klubbens sportsli-

ge resultater ikke været i højsædet. Vi
har dog hele tiden været med i den
fælles opgave det er, at få kredsen og
hallen til at fungere.

På bowlingbanerne hygger vi os stadig
og vælter da også lidt kegler indimel-
lem - så vi er stadig optimister i Op/
Ned - 25 år er ingen alder for en bow-
lingklub.



Tre generationer
spillerud

AF ELSE KUTTE

Ja, det lyder som en radioudsendel
se, men det er vores fritidsinteresse,

det drejer sig om.
Bowling er nemlig for alle aldre, og

i de 25 år der nu er gået i Viborg med
det hyggelige og spændende spil, har
der været - og er stadig - flere fami-
lier, hvor det nu er tredje generation,
der begynder at røre på sig.
Først vil jeg nævne Knud og des-

værre alt for tidligt afdøde Inge
Jensen. Hvem der startede med at
spille bowling i den familie, ved jeg
egentlig ikke, men datteren Lene Pe-
dersen er stadig aktiv bowlingspiller
på eliteplan, og har været på lands-
holdet adskillige gange. Lenes to døt-
re Anne (16 år) og Tine (14 år), spil-
ler også bowling, men ikke så målret-
tet som moderen altid har gjort. Det
kommer måske senere. Også sønnen
Morten spiller bowling, men i skriven-
de stund sidder han med et brækket
ben, så det er ikke på bowlingbaner-
ne han bruger sin tid i øjeblikket.

Endnu en familie Jensen, nemlig
Hanne og Knud, har spillet en stor
rolle, hvad angår familiebowling.
Begge har spillet på elite-plan, hvor
især Knud var højt placeret på den
jyske rangliste i sine bedste perioder.
Sønnen Rene har også været med i
mange år, og har blandt andet spillet
på ungdomslandsholdet flere gange.
Det blev blandt flere flotte præstatio-
ner til medalje ved Nordisk Mester-
skab i Finland.

Reries søn Martin (15 år), spiller
også, når tiden tillader det. Også her
er det på det lidt mere jævne plan
end sin far.
Bente Primdahl spiller stadigvæk

på eliteplan og har været på lands-
hold adskillige gange. Bentes datter,
Betina (15 år), spiller også bowling
ind imellem. Det er som om, inter-
essen skifter lidt, men der er jo også
så mange andre spændende tilbud til
de unge i dag, så det kan være svært at
vælge.

Helle Jensen spiller også, men mest
på hyggeplan i øjeblikket. Hun er og-
så tidligere ungdomslandsholdsspil-
ler. Hun har to børn, Mathias på fem
år og Mille på to, som vi nu spændt
venter på, om de også bliver bowling-
spillere.

Så er vi fremme ved familien Jør-
gensen, Alice og Johannes. Begge
spiller stadigvæk bowling. Her er også
tale om rutinerede spillere, idet de
begge har spillet turneringsbowling i
mange år, helt fra laveste serie til l.
division.

Datteren Helle hører også til de
meget rutinerede spillere i vores
bowlinghal. Her har vi også en lands-
holdsspiller, der har været med utalli-
ge gange. Helles søn Mads (4 år) er
allerede begyndt at spille i klub.
Sønnen Ulrik spiller også på elite-

plan, og han er også en tidligere
landsholdsspiller - både ungdom og
senior. På et tidspunkt kommer der
sikkert også en tredjegenerations-
bowler fra den kant.

Klitte-familien skal også nævnes i
denne sammenhæng. Else og Leo har
været med fra starten af bowlingen i
Viborg. Begge har spillet på eliteplan,
og Leo har været på vort landshold.
Datteren Susan spillede i flere år på

det danske ungdomslandshold og på
sin klubs divisionshold. Susans søn

Jacob (12 år) begyndte også at spille
for nogle år siden.

Endnu en datter, nemlig Lene, er
også en af de Viborg spillere, der har
gjort sit navn kendt ved sine store
bedrifter på bowlingbanerne. Både i
Danmark og i store dele af den øvrige
verden har hun vundet flotte sejre.
Hun er tidligere landsholdsspiller, bå-
de ungdom og senior.
Lenes søn Martin (6 år) er på trods

af sin unge alder igang med sin tredje
sæson som turneringsbowler for sin
klub.

Der er en ting som er fælles for de
fire familier vi her har nævnt:
Alle har været med fra de aller-

første år med bowling iViborg.
Alle fire familier har spillet alle tre

generationer på samme tid, og de fle-
ste spiller stadigvæk.
Havde bowlingen i Viborg været af

lidt ældre dato, havde der helt sikkert
været endnu en generation af spillere
fra disse igangsættere. Bowlingspor-
ten er nemlig for alle aldre. Hvis man
bare kan bevæge sig lidt, samt bære
sin kugle ud tilovertrædelseslinien,
er der ingen, der hverken er for gam-
mel eller for ung til at spille bowling.
løvrigt er det også en stor glæde at

se, hvordan pensionister som er kom-
met igang med at spille bowling på et
forholdsvis sent tidspunkt, også har
formået at gøre deres børn og børne-
børn interesserede og aktive i Dan-
marks bedste familiesport.

- for ef hedre greh:
LEO's PRO SHOP

v/Leo Klitte

Viborg Bowling Center
Super Bowling, Viby

Tlf. S6 62 17 72

Bil 30 SI 5050

19 års
erfaring
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Vi har fået friske heste ...
ku' du tænke dig en tur?
Det har sin pris at være Danmarks mest solgt bilmærke.
Vi og landets andre Ford forhandlere har simpelthen
ikke kunnet følge med efterspørgslen de sidste
måneder. Men nu har vi endelig fået nye
hestekræfter i stalden og slår døren ene
op med friske Fiesta'er, Escort'er og
Morideo'er.
Få en prøvetur - mens chancen er der.

Ford Escort 1,6 CLX. 90 HK

fra kr. 142.614,- ekskl. Iev.omk. 2.600,-.

jørgen olsen a/s
Industri vej 16 . 8800 Viborg' Tlf. 86 62 32 22

Ford Mondeo 1,8 Laser 115 HK
fra kr. 198.806,- ekskl. Iev.omk. 2.600,-.

Ford Fiesta 1,3 x 60 HK
fra kr. 116.998,- ekskl. Iev.omk. 2.600,-.

Markedets bedste priser

V' Pinsetter.

V' Baner.

V' Kugleretursystem
nye, brugte eller total renoverede.

V' A2, - H-4 - 82-70 dele,
nye og brugte.

V' Automatisk scoring.

V' Alt i tilbehør kugler, kegler m.m.

ALT TIL BOWLINGBANER
OG TILBEHØR
Skal De investere i nye bowlingbaner eller renovering
af igangværende anlæg - kontakt lM BOWLING CO.
for et uforbindende tilbud.

">HEDDON·:::
" .
BOWLING CORPORATION

1MBOWLING CO.
Tlf. 66 12 28 55/30 69 60 11 . Fax 66 1777 05


